Occupandum erit restibile) Inter restibilem agrum, ex noualem hoc interest. Restibilis dicitur, qui nunquam interquiescit, sed restituitur: ac seritur quotannis, ut quotannis reddat fructum. Noualis uero est, qui intermittitur, & alternis annis seritur, à nouando dictus. Restibilem fecunditatem dixit Plinius, intelligi volens eam, que intermissare restituitur in foeminiis, que parere desierint. M. Varro, In olynthia quotannis restibilia esse dicunt.lib.2.cap.10.

Reuerentiam) Attende nouo modo positam esse reuerentiam, pro desperatione, & formidine, tanquam reuermur, ac reformidemus discere scientiam rusticationis propter uastitatem rei.lib.11.cap.1.

Ricini) Vermiculi sunt infestantes capita canum, & maxime aures. Est et uermiculus alias in lingua canum, qua-

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

videtur à Græcis Lytta, quo exempto infantes catuli, nec rabidi sunt, nec fastidium sentiunt. lib. 7. cap. 13.

Aut ridicula) Legendum ridicula. Est enim ridicula pertica, sive pedamentum robustum, quod optimum in uineam est querere ac iuniperi afferrari solet. In Hispania uincæ sunt humiles, ac sine ridiculis, ut docet M. Varro. lib. 4. cap. 12.

Rostellis) Pusillis rostris, uocabulum est diminutuum. lib. 8. cap. 5.

Colore rubeo) Dic rubro, quoniam rubeus exploditur à Latinitatis elegantiâ: legitur tamen frequenter rubeus. lib. 6. cap. 1.

Amat rubricam) Plinius ex densiore terra rubricam maximè amat. Est autem rubrica terræ genus rubicundo colore: unde et nomen. Hinc rubicosus deducitur. Cato, Lentem, inquit, in rudeto, et rubricoso, qui herbosus non est, serito. Plin. præcipit ex autoritate Catonis, in rubricoso solo serendum esse adorcum far. Alias rubrica significat pigmentum, sive colorem natuum. Lemniæ rubrice palman dabant, ita nominatae ab insula Lemno, in qua nascibatur. Hæc est antiquis multum celebrata, nec nisi signata uenundabatur: unde et sphragidem appellauerunt. Græco uocabulo σφραγίς dicitur sigillum signatorium. Hinc gemmas quoque quasdam sphragidas uocant celeberrimi scriptores, quoniam optimè signant. Galenus libro. 10. Simplicium, refert se in insulam Lemnon nauigasse causa contemplandi hanc rubricam Lemniam: docetq; planius, et apertius, quod Plinius subobscure dixit, et breuiter cur sphragida appellauerint: Sacerdos Diana, inquit, rubricam Lemniam reuerenter accipiens, curiosæq; per purgans signat sigillo Diana impresso, ita signata uenundatur. lib. 2. cap. 10.

Rudicula

IN COLV MELLAM.

Rudicula) Virga, diminutuum uidetur factum à rude gladiatoria, à qua rudiarij dicti, de quibus copiosè annotauit in tertio Suetonij commentario. Plinius ait, lanas in quodam usu medico adhiberi non curatas rudiculis, hoc est, ut ego interpretor, non excusas, agitatasq; uirgis à batuentibus, sicuti Bononiæ lanas quotidie curari conspicimus, uel potius audimus: fit enim crepitus sonorus ex percussu rudicularum. Scio aliter locum illum Plinianum ex legi, ex explicari ab eruditis, sed mihi commodior uidetur lectio, et intellectus purior quem retuli. frequens est mentio rudicularum apud eundem Plinium in hoc significatu. lib. 2. cap. 45.

Ita constitutum suprà) Videtur legendum in constitutum Rumponitum, sive Rumpotinetum, genus arbusti Gallici. ut huc eodem capite docet Columella qui mox ait, Arboribus rumpotinis frumentum non inscritur. M. Varro tradit traduces à quibusdam rumpos appellari, ubi ex arboreis in arbores traductis uitibus uinea sit. lib. 5. cap. 5.

Rustici) Castor oxymyrsinæ myrti folijs acutis, ex qua sunt ruri scopæ, ruscum uocauit, de quo poëta, Horridior ruso. lib. 7. cap. 10.

Rutabulo) Instrumenti nomen est, quo etiam utebantur ad coquendos panes: inuenitur positum et pro uirili membro. Portius Cato præcipit, ut uilicus habeat rutabulum unum. lib. 12. cap. 21.

S

Sacer ignis) Malis ulceribus annumerari solet facer ignis, cuius duæ sunt species. Alter est subrubicundus exasperatusq; per pustulas continuas, exiguaeq;, in quibus semper fere pus, et sape rubor cum calore serpit. Alterum genus est in summa cutis exulceratione, sed sine altitudi-

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

ne latum sublimidum. Omnis sacer ignis difficilimè fane scit. Græci ἕραν νόον uocant. Vergilius docet sacro igni pēcudes infestari cum inquit, Contactus artus sacer ignis edebat.lib.7.cap.5.

Sagasq;) Fœminæ sunt diuinatrices, et ariole, dictæ, quasi satis agæ, de quibus est illud poëticum, Polluta est magico saga ministerio. Piatrix quoque alio uocabulo dicebatur, quæ expiare erat solita. Sagis clangoribus æther, ait Statius Papinius: Exponit commentator sagis, Id est, diuinis. Vnde et præsagia prædiuinationes dici autem. Aliter sentit Cicero.lib.1.cap.8.

Sagitta) Inter sidera est sagitta, quam Herculis fuisse fabulantur, qua aquilam interfecisse dicitur exedentem iconora Promethei.lib.3.cap.17.

Salaciſimos) Libidinosiſimos et rei Veneriae appetentiſimos. Caudam salacem dicit Horatius genitalia. Bulbos salaces, epigrammatista, quia extimulant libidine. Homo salax dicitur ad rem ueneram propensus et ualidus.lib.8.cap.2,

Velut salebras retardante) Legendum salebra per ablutiuum tanquam asperitas illa tortuosæ uitæ, et curvæ, quasi salebrosa retardet cursum humoris terreni, nec sinat alimenta ob flexum permeare ad summum uitæ fastigium.lib.4.cap.20.

Salgamis) Salgama dicuntur obsonia et penora conditiua, quæ longæ uisionis causa conduntur serè in fistilibus, interdum sicca sæpe cù liquamine et iure, que mox cum opus est, promuntur ad usum edendi. Inde salgamarius dictus, qui salgama scitè concinnat. Ausonius: Salgama non hoc sunt, quod balsama. In codice imperatorio libro 12. legimus salgami nomine contineri culcitram, lignum, olecum